Latinae quoque linguae addiscendae jugem indulgens operam, tantum intra quinquennium, Deo opitulante, profeci, ut ad sacros ordines suscipiendos aptum me fratrum charitas judicaret, benigneque attraheret, cum tamen ego humiliter, ut justum erat, subjiciens, me indignum ad hoc minusque idoneum protestarer, quantumque audebam et decebat modeste reniterer. Deus autem, qui humilibus semper dat gratiam (*I Petr. v*), inter suos me convivae novissimum videns locum elegisse, dicere mihi dignatus est: *Amice, ascende superius* (*Luc. xiv*). De qua ejus ego vocatione non in timore, sed cum tremore, ut scriptum est (*Psal. ii*), exultans, gradatim ad ordines canonicos ascendi, donec ad sacerdotalis excellentiae dignitatem perveni. Tunc itaque primo visum ante meam conversionem somnium in prima hujus opusculi fronte insertum, quod in me futurum, praesignaverit, intellexi, cujus, superius sicut promisi, interpretationem explicabo.

CAP. XXI. — *Quod tunc primum visum in pueritia sua de futura in se Christi gratia somnium intellexit et eundem qualiter interpretatus sit.*

Visionis itaque interpretatio haec est: Terrenus itaque, qui mihi apparuit, imperator, caelestem significat Regem, de quo Psalmista, *Dominus*, inquit, *virtutum ipse est Rex gloriae* (*Psal. xxiii*). Illic magnum quendam principem habuit, angelum scilicet illum, quem in suae creationis exordio cunctis angelicis spiritibus nobiliorem condidit, et caeteris omnibus angelorum ordinibus praefecit. Qui videlicet vere tunc est mortuus, dum se contra Deum superbus erigens (*Isa. xiv*), dignitatis suae gloria nudatus et de archangelo diabolus est effectus. Hic itaque Rex regum per suam me gratiam visitare dignatus, niveum mihi equum obtulit, dum gratiam sacri baptismatis, quo super nivem dealbarer, concessit. Balteum quoque tradidit, quod virtutem mihi fluxa carnis desideria restinguendi contulit. In septem gravis monetae denariis recte septiformis Spiritus dona intelliguntur, quae quemcumque impleverint, morum gravitate exornant. Qui, cum jam per hujus sancti Spiritus dona vitae coeperit munditia, velut argentum examinatum, nitere, incipit etiam aliis de Dei amore et vita aeterna suaviter tinnire, quod bene significat argenti sonoritas. Quod autem hi septem denarii, ne facile perderentur marsupio fuerint inclusi, hoc significare spero, quod collata mihi misericorditer Spiritus sancti charismata non me derelictura [derelictura], sed ad devincendas omnes tentationum molestias et regnum caeleste promerendum mecum sint finetenus permansura. Porro de hoc meo tam felici successu principes indignati sunt, quod maligni spiritus, quos mundi rectores appellat Apostolus (*Ephes. vi*), sive Judaei, qui propter acceptam a Deo legem inter caeteras sibi nationes principatum usurpabant, Christi me gratiam, qua ipsi indigni erant, meruisse inviderunt. Sed ego nitido illo balteo, id est continentiae robore praecinctus, equo regio insedi, quod gratia baptismi

A in me vacua non fuit, sed quod equi indicat usus, eam cum Dei adjutorio spirituali exercitio semper excolere, et ad bonum usum inflectere laboravi. Christum quoque regem secutus sum, mundum et quae sunt in mundo contemnendo, nec solum mea omnia, verum etiam et meipsum pro ejus amore ahnegando, faciens hoc, quod ipse de se testatur, *Non veni, inquit, facere voluntatem meam, sed ejus, qui misit me, Patris* (*Joan. vi*). Et bene equo sedens niveo regem sum comitatus, quod Christi vestigia nemo sequi erit idoneus, nisi eam, quam per equum candidum figurari praediximus, baptismi gratiam fuerit consecutus. Palatium autem, in quod eum secutus sum, locum conversionis meae arbitror designare. In quo nimirum clericorum conventu seu quorumlibet religiosorum per orbem regulariter viventium coenobia [coenobiis], quid nisi quaedam summi Regis insinuatur palatia? In his etenim Christus propter vitae castitatem et religiosam conversationem domestice quodammodo et familiariter velut rex in suo palatio creditur per gratiam inhabitare. Tunc autem ad mensam regis convivaturus accessi, quando sacrosanctum altaris ministerium, licet indignus, suscepi. Ad mensam vero sedere, est, ad altare Christi humiliter accedere. Sed hujus caelestis mensae quale sit convivium, quam dulces deliciae, digne verbis explicari non potest, sed haec illi soli noverunt, qui per gratiam Dei experiri meruerunt. Quale, inquam, fidelis sit animae convivium, ad reverendam altaris mensam cum integra C fide cum vera cordis humilitate et contritione, cum sincera mentis devotione accedere, et in ea agni immaculati Jesu Christi carnibus saginari, et sacrosancti sanguinis ejus calice inebriari, nemo, ut dixi, nisi expertus, intelligit. Porro olus, quod in mensa regia manducare mihi visus sum, Christi arbitror designare Evangelium. Nam sicut idem olus ex variis fuit herbarum generibus confectum; ita ex variis praecipis ad vitam aeternam pertinentibus Christi constat Evangelium. Ad regale igitur convivium olus manducare est, sacerdotem Dominico altari assistentem sancti Evangelii praecipia solerter atque subtiliter considerando velut in ore cordis ruminare, pensando scilicet quam humilis, quam devotus, quam nitidus castitate, quam fervidus charitate D existere debet, qui tanti sacramenti mysterium decenter ac Deo acceptabiliter cupit celebrare. Nobiscum quoque Rex Christus epulatur, quod spiritualium profectuum nostrorum dulcedine pascitur. Dulcem quippe sibi refectorem in corde pio et obsequiis divinis mancipato existere testatur ipse in Apocalypsi: *Ecce, inquit, sto ad ostium et pulso; si quis mihi aperuerit januam, introibo ad illum et cenabo cum illo, et ipse mecum* (*Apoc. iii*). Sed neque abs re hoc esse puto, quod ex eadem mihi cum rege scutella visus sum manducare. Una itaque scutella catholicae fidei significat unitatem. De una ergo scutella olus cum Christo comedit, quisquis ejus cooperante gratia sancti Evangelii praecipia in unitate

fidei catholice custodit. In qua ego nunc unitate, sicut hujus quondam felicissime mihi visionis ostensum est presagio, per gratiam Dei consistens, servo ei, ut scriptum est (*Psal. II*), cum timore et exulto cum tremore. Exulto, inquam, cum tremore, quod ipsius, qua jam fidelis sum, gratia debet, ut gaudeam, et de ejus mihi adhuc profundissima et investigabili judiciorum abisso, qua nescio utrum amore an odio dignus sim (*Eccle. IX*), restat, unde timeam. Quis enim mortalium, quamlibet justus, quamlibet sanctus, terribilem illam nostri Salvatoris non perimescat sententiam, qua dicitur; *Multi sunt vocati, pauci vero electi?* (*Matth. XX.*) Confido autem in Domino Jesu, quod qui cepit in me opus bonum, perficiet usque in finem. Siquidem maximam mihi spem promittit futurorum precedentium magnitudo beneficiorum. Ecce enim misericors et miserator Dominus de stercore pauperem erexit, et eum cum principibus populi sui collocavit (*Psal. CXXXI*), cum me de sordidissima judaica super-

stitionis et nefandissima secta misericorditer eripsum, non solum suis fidelibus, per unitatem catholice fidei sociare, verum etiam per sacerdotalis dignitatis gratiam gloriosis mensae suae convivis [convivis] pius et misericors dignatus est aggregare. Quis haec, o Domine, tuae circa me indignum pietatis viscera pensare, quis tam immensas bonitatis tuae divitias digne valeat aestimare? Spero, Domine, et fideliter de tanta benignitate praesumens credo, quod misericordia tua subsequetur me omnibus diebus vitae meae, cujus tanta jam mihi gratiarum pignora dignatus es prerogare, pro quibus, ut dignum est, lapides et hostias jubilationis tibi in summo illuminatori meo immolare non desino. Sed et vos, quicumque haec legeritis vel audieritis, congaudete mihi et congratulamini, quia mortuus fueram et revixi, perieram et inventus sum. Magnificate igitur mecum Dominum, qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

ANNO DOMINI MCXXXV

UDASCALCUS

MONACHUS AD S. ULRICUM AUGUSTANUS

NOTITIA

(FABRIC. *Bibl. med. et inf. lat.*, VI, 288)

Udascalus, ex familia honesta nobilium virorum de Maisack natus, monachus ad S. Ulricum (Augustae Vindelicorum), abbatibus Eginonis individuis comes, vir religiosus et praeclare doctus, versificator non poenitentis, musicus et compositor eximius, theologus vero sui saeculi nominatissimus, eligitur in abbatem anno Domini 1126. Praefuit prudenter et fideliter annis 25. Scripsit librum *De musica, historiam* multorum sanctorum, imprimis vero S. *Afræ, S. Udalrici, S. Mauricii* et S. *Mariae, Magdalenae*, varii generis versibus. Exstant multa ipsius epigrammata sparsim hinc inde parietibus inscripta, quae ipsius ingenium admodum fecundum, doctrinam vero non vulgarem praeclare et luculenter produnt. Obiit anno Domini 1151. Haec Casp. Bruschius in Chronologia monasteriorum Germaniae pag. 497, cum quo confer Sigismundi Chronicon Augustense Pistorianum tom. III, p. 603. Ejus hodie exstat *Narratio de Controversiis inter Hermannum episcopum Augustanum et Engianem abbatem S. Udalrici*, edita a Canisio Lect. Ant. tom. III, part. II, p. 4. Unicum epigramma ejus in Eginonem decessorem exstat apud Bruschium, p. 496. Mabillonius saeculo V Benedictino, p. 415, dicit, ipsum a quibusdam auctorem Vitae S. Udalrici episcopi Augustani, a Velsero, ipso Mabillonio et in Actis sanctorum editi, habitum fuisse; quia vero ille auctor binis locis memorat se Udalricum vidisse, noster vero binis saeculis junior fuit, eam scribere non potuit. Contra vero Sigismundus J. C. docet Vitam hujus Udalrici carmine ab Udascalco fuisse conscriptam; incipit enim his verbis: *Incluta devotis colimus*. Adde Jo. Pinium in Commentario urævio ad Vitam S. Udalrici, in Actis sanctorum tomo II Junii, p. 95; Oudinum tomo II, p. 1013.